rūm confiteatur et infirmum. — Sed ex propria ratione hujus actus , qui est confessio , habet quod sit manifestativa , quæ quidem manifestatio per quatuor impediri potest. Primo, per falsitatem, et quantum ad hoc dicitur “ fidelis et vera. „ Divus Thomas in Opusc.: Certa ut certa, et dubia ut dubia; appetivi sic , et sic habui voluntatem deliberatam faciendi tale peccatum. Et non dimisi nisi quia non potui, vel quia nescivi, vel quia timui verecundiam aut pœnam temporalem. Secundo, per obscuritatem, et contra hoc dicitur “ nuda, „ ut non involvatur obscuritate verborum. Tertio , per multiplicationem verborum, et contra hoc dicitur quod sit “ simplex, „ ut non recitet in confessione nisi quod ad quantitatem peccati pertinet. Quarto, ut non subtrahatur aliquid de his quæ manifestanda sunt, et quantum ad hoc dicitur “ integra. „ — Secundum autem quod confessio est pars sacramenti, sic concernit iudicium sacerdotis, qui est minister sacramenti. Circuire debet homo triplicem civitatem. Primo, propriæ conscientiæ, recognitando peccata ; Eccli. xii: Circuibunt in plateis plangentes antequam rumpatur funiculus argenteus. Secundo , militantis Ecclesiæ, imitando justorum exempla; Psal. xlviij: Circumdate Sion, et complectimini eam. Tertio, cœlestis patriæ, cogitando Sanctorum præmia; Cant. iii: Surgam , et circuibo civitatem. D. Thomas super Isaiam xxiii.

104. Redeamus ad expositionem Psalmi secundum D. Thomam. “ Beati quorum remissæ sunt iniquitates. „ In peccato est offensa Dei, macula, reatus pœnæ. Contra hæc tria ordinat tria, quia Deus remittit offensam , maculam tegit , reatum pœnæ tollit, non imputando peccatum. — Quantum ad primum dicit : “ Beati quorum remissæ sunt. „ Sed quia beatitudo est duplex, scilicet una rei et spei , isti tales , quorum remissæ sunt iniquitates, sunt beati in spe, qui tandem erunt beati in re. Beatus enim ille est spe in quo præcedit causa beatitudinis, et via quæ est virtus, et præcipue perfecta; unde in quo virtus perfecta apparet, potest dici beatus in spe: sicut arbor bene florens, potest dici fructificans. Post corruptionem primi hominis isti flores non erant, sed spinæ· peccatorum. Et ideo beatitudo peccatoris, quæ est in spe, non est hujusmodi, sed quod Deus remittat peccatum, et sic fructificat; Jerem. iv: Novate vobis novale, etc. “ Remissæ; „ Isa. xl: Dimissa est iniquitas illius;

Luc. vi: Dimitte, et dimittetur vobis. — Quantum ad secundum dicit: " Et quorum tecta sunt peccata. „ Peccata sunt maculae animae; Jerem. ii: Quam vilis factus es. Quando quis habet in se turpe, et illud tegitur, tunc oculos intuentis turpitudine non offendit. Deus autem tegit turpitudinem peccatorum. Sed quomodo? Totaliter, scilicet abluendo animam. In peccato duplex est deformitas: una scilicet ex privatione gratiae qua privatur peccator: et haec totaliter tollitur et non tegitur, quia datur ei gratia; alia macula est ex actu peccati praeterito, et haec non deletur, quia non datur ei quod non fecerit, sed quod non imputatur ei ad culpam: et haec tegitur. — Quantum ad tertium dicit: " Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum. „ De reatu poenae intelligitur, quia pena non ei reservatur pro peccato; Dan. iii: Omnia induxisti super nos. Secundum Glossam, triplex peccatum hic insinuatur. Peccatum originale, actuale mortale, et actuale veniale. Primum significatur per iniquitatem, quae est quaedam inaequalitas: et hoc est in originali in quantum in ea vires animae recedunt ab aequalitate innocentiae: et hoc dimittitur et diminuitur, quia aufertur reatu et remanet actu. Dicit autem pluraliter " iniquitates, „ quia in diversis diversa originalia, et in uno unum. Secundum significatur per peccatum actuale mortale. Actualia enim peccata mortalia dicuntur tigi, quando non imputantur peccatori jam ad culpam. Tertium significatur per peccatum veniale, quod non imputat Dominus: peccatum autem veniale non imputatur ad poenam aeternam. Sed ex parte hominis requiritur quod non fice confiteatur, alias non consequetur gratiam; Spiritus sanctus disciplinae effugiet factum, et ideo non est in spiritu ejus dolus. Haec ille.

105. Ps. xxxi: " Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die. „ Contradictio videtur hic. Cum enim clamaret tota die, dicit se tacere. Tacebat ab eo quod dicendum erat, sed clamabat quod dicendum non erat. In utroque est peccatum. De primo Isa. vi: Vae mihi, quia tacui! Debet enim peccator dicere peccata sua; Job xvii: Si tacuero, non recedet a me, nunc autem, etc. Ergo, quoniam tacui peccata, inveteraverunt ossa mea, idest inferior fortitudo defecit; Baruch iii: Quid est, Israel, quod in terra inimicorum es? Inveterasti. De secundo Isa. v: Expectavi ut faceret judicium, et ecce inqui-

tas; justitiam, et ecce clamor. Et hoc est quod dicit: "Dum clamarem tota die.," Clamabat enim se justum, clamabat de pœna, et tacebat de culpa. Hæc ille.

106. "Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno.," Pro remissione peccatorum orabit; Eccli. xxxviii: Ora Dominum, et ipse curabit te; Matth. vi: Dimitte nobis debita nostra. "Omnis sanctus in tempore opportuno,," scilicet gratiæ et præsentis vitæ, quia novissime clausa est janua; II. ad Cor. vi: Ecce nunc tempus acceptabile; Joan. ix: Venit nox, quando nemo potest operari. "Verumtamen in diluvio aquarum multarum.," Aqua potest accipi tripliciter: uno modo voluptatis, Gen. penult: Effusus es sicut aqua; alio modo falsæ doctrinæ; Prov. ix: Aquæ furtivæ dulciores sunt; tertio, tribulationis; Psal. LXVI: Intraverunt aquæ usque ad animam meam. "Ad eum non approximabunt.," Qui sunt in diluvio aquarum multarum non appropinquabunt ad Deum. Hæc ille.

### *De Contritione.*

107. D. Thomas in iv, dist. 17, q. 2, art. 1, q. 1, quatuor adducit definitiones contritionis. Prima est: Dolor de peccatis assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi. Secunda D. Isidori: Contritio est compunctio et humilitas mentis cum lachrymis ex recordatione peccati et timore judicii. Alia est Augustini: Contritio est dolor remittens peccatum. Alia divi Gregorii: Contritio est humilitas spiritus annihilans peccatum inter spem et timorem. — In contritione, ex D. Thoma, 3 p., q. 34, art. 8 et 9, et q. 85, art. 1; et in iv, dist. 27, q. 2, art. 3, q. 1, est duplex dolor. Unus in ipsa voluntate, qui est essentialiter ipsa contritio, quæ nihil aliud est quam displicentia præteriti peccati; et talis dolor in contritione excedit alios dolores, quia quantum aliquid placet, tantum contrarium ejus displicet. Finis autem super omnia placet, cum omnia propter ipsum desiderentur, et ideo peccatum quod a fine ultimo avertit, super omnia displicere debet. Alius dolor est in parte sensitiva, qui causatur ex primo dolore vel ex necessitate naturæ, secundum quod vires inferiores sequuntur motum superiorum, vel ex electione, secundum quod homo pœnitens in se

ipso habet dolorem, excitatur ut de præterito doleat: et neutrō modo oportet quod sit maximus dolorum, quia vires inferiores vehementius moventur ab objectis propriis quam ex redundantia superiorum virium; et ideo quanto operatio superiorum virium est propinquior objectis inferiorum, tanto magis sequuntur eorum motum: et ideo major dolor est in sensitiva parte ex læsione sensibili, quam sit ille qui in ipsa redundant ex ratione: et similiter major qui redundant ex ratione de corporalibus deliberante, quam qui redundant ex ratione considerante spiritualia. Unde dolor in sensitiva parte ex displicantia rationis proveniens de peccato, non est major aliis doloribus, qui in ipsa sunt; et similiter nec dolor qui est voluntarie assumptus, tum quia non obedit affectus inferior superiori ad nutum, ut passio tanta sequatur in inferiori appetitu qualem ordinat superior; tum etiam quia passiones a ratione assumuntur in actibus virtutum secundum mensuram quamdam, quam quandoque dolor qui est sine virtute non servat, sed excedit. Primus dolor non debet moderari, sed debet esse maximus. Contritus debet magis velle omnem pœnam, etiam pœnam inferni, quam peccare. Omnis dolor in habente gratiam est contritio. Contritio quoad ejus formam, scilicet gratiam, est tantum a Deo: sed quoad substantiam actus est a Deo et a libero arbitrio.

108. Audiamus D. Thomam pro practica contritionis in expositione Psal. vi: Domine, ne in furore tuo arguas me. Argutio quandoque fit ad emendationem, et hoc est in misericordia; Psal. cXL: Corripiat me justus, etc. Quandoque ad condemnationem, et hoc est iræ; dicit: "Domine, arguas me, „ sed non in furore, quia hoc est vindictæ: sed ad emendandum. Et hoc insinuat cum dicit: "Neque in ira tua, etc. „ Corripe me per flagella temporalia. Augustinus: Hic ure, hic seca, hic non parcas, ut in æternum parcas.— "Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. „ Peccatum est spiritualis infirmitas. Infirmus sum natura et vitio, dicit Glossa, adeo quod justitiam tuam sustinere nequeo; minor ad intellectum judicii et legum, amisi meam fortitudinem, perdidi meam discretionem. — "Sana me, Domine, „ quia si homo est liber a peccato, aptus est ad retinendam gratiam et virtutes, quæ sunt fortitudo hominis; et ideo "sana me, Domine, „ et hoc oro quia "ossa mea, „ idest fortis-

tudo mea, animæ scilicet meæ virtus et fortitudo est turbata. — Turbatur discretio in quantum peccatori videtur recte agere, cum peccat; et ideo dicit: "Et anima mea turbata est valde, „ quia perversum habet judicium de agendis, ut scil. quod bonum est judicet esse malum, et e converso. — "Sed tu, Domine, usquequo? Converttere, et eripe animam meam. „ Infirmitus sum, non possum per me resurgere, sed tu, Domine, qui potes, usquequo non exaudies? Psal. XII: Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? In hoc videbatur periculum sibi, quod non convertebatur; Eccli. V: Ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te. "Converttere, Domine. „ Thren. IV: Converttere nos, Domine, et convertemur ad te. Si aliquis impeditus traheretur ad supplicium, et videret aliquem de quo confideret, rogaret attente ac diceret, eripe me: hoc modo orat dicens: "Eripe animam meam, „ quasi dicat: Eripe me tractum ad peccatum, ductum ad mortem; Prov. XXIV: Erue eos qui ducuntur ad mortem. — "Laboravi in gemitu meo, „ scilicet suspirando; Thren. I: Multi gemitus mei, et cor meum mœrens; Ps. XXXVII: Rugiebam a gemitu cordis mei. — Dicit autem: "Laboravi, „ quia labor est pugnare contra se; et tamen labor iste bonum fructum habet; Sap. III: Bonorum laborum gloriosus est fructus. — "Lavabo per singulas noctes lectum meum, stratum meum rigabo. „ Ubi duo ponit: lectum, stratum; et hæc duo licet pro eodem accipientur. tamen proprietatem sequimur: stratum dicuntur panni qui sternuntur in lecto, lectus illud quod subtus ponitur; et dicitur lectus ab eligendo, scilicet stramina et similia, unde fit lectus. Per hoc ergo quod dicit "lavabo per singulas noctes lectum meum, „ dat intelligere quod qualibet nocte surgebat, et appodiatus juxta lectum plorabat. Littera Hieronymi est: Natare faciam lectum meum; et est parabolica locutio. Vel "natare faciam, „ id est ad modum natantis faciam habere ex inquietudine mea in eo. Dicit autem "lacrymis stratum meum rigabo, „ quia etiam in lecto jacens, plorando perfundebat pannos lecti quasi irriguum lacrymarum. Moraliter lectus in quo homo quiescit est conscientia: hanc lavat homo per lacrymas in pœnitentia; Jerem. IV: Lava a malitia cor tuum. Per stratum significatur peccata quæ supersternuntur conscientiæ, quæ quidem abluenda

sunt lacrymis. Nam lacrymæ lavant delictum, quod pudor est confiteri. Facies avertitur non mutatione Dei, sed nostri, facto velamine in corde. Hæc ille.

109. D. Thomas explicans illud Psal. xxvi: Ne avertas faciem tuam a me, ne declines in ira a servo tuo, dicit sic: Rogo "ne avertas faciem tuam a me; „ quasi dicat: Sicut avertit homo ab homine, quando non vult eum audire. Sed aliter est in Deo et in homine. Homo enim avertens faciem, mutatur: ipse autem Deus immobilis est, sed dicitur avertere faciem, in quantum nos avertimur et immutamur, et per hoc quod in corde nostro sit aliquod velamen quo inepti reddimur ad videndum faciem suam. Et ideo littera Hieronymi habet: "Ne abscondas. „ Isa. viii: Expectabo Dominum, quia abscondit faciem suam a domino Jacob. Causa vero aversionis est ira Dei in pœnam peccati. Et hæc aversio est maxima pœnarum, et hoc est quod dicit: "Et ne declines in ira a servo tuo, „ idest ne irascaris mihi in hoc quod declines faciem tuam a me. Et dixit "in ira, „ quia aliquando declinat in misericordia, cum scilicet non respicit peccata; Psal. lxxiii: Averte faciem tuam a peccatis meis. Aliquando declinat in providentia, quando scilicet permittit aliquem cadere, ut fortius resurgat, quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, Rom. viii. Hæc ille.

### *De satisfactione.*

110. Satisfactio definitur a D. Thoma in iv, dist. 15, q. 1, art. 1, quæst. 3: Est injuriæ illatæ recompensatio secundum justitiæ æqualitatem. Et eadem est definitio Anselmi: Satisfacere est Deo debitum honorem impendere, ut consideretur debitum ratione culpæ commissæ. Satisfactio est actus virtutis materialiter et formaliter: elicitive quidem justitiæ vindicativæ, imperative vero est actus charitatis. Ita D. Thomas in iv, dist. 15, quæst. 1, art. 1, quæst. 1 et 2. Confessor laudabiliter imponit pœnitenti: Quidquid boni feceris, sit tibi in remissionem peccatorum, quia dupliciter valet talis injunctio, scilicet ex natura operis et ex vi clavium. Ideo est satisfactio sacramentalis. Satisfactio gravis non debet imponi, ne spiritus frangatur; sed notificari debet pœnitenti, ut bene agendo assuefiat ad majora. Ita D. Thomas

in iv, dist. 18, q. 1, art. 3, quæst. 4: Unus homo potest satisfacere pro alio, in quantum sunt unum in charitate. D. Thomas, 3 p., qu. 14, art. 1, et Opusc. LVIII, explicat illud Cant. v: Aperi mihi, soror mea, amica mea, quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium. Dicit Sanctus: "Aperi mihi, " id est, suscipe me in mentem tuam, in memoriam et dilectionem tuam, " quia caput meum, " scilicet divinitas, " plenum est rore, " idest misericordia ad dimittendum peccata; " et cincinni mei, " id est humanitas, " guttis noctium, " id est effusione sudoris lacrymarum et sanguinis passionum, ad redimendam hæreditatem tuam, pro satisfactione peccatorum impignoratam.

111. Purgantur etiam peccata per virtutem pœnitentiæ. De pœnitentiæ virtute disputat D. Thomas, 3 p., per multas qq. In q. 85, art. 1, definit quod est virtus, et est specialis virtus. In 2 art., quod est species justitiæ. In 3, quod subjectatur in voluntate; idem dicit in 4. In quæst. 86 definit quod per pœnitentiam, in quantum est virtus, omnia peccata delentur. Et probat ex illo Ezech. xviii: Omnia iniuratum ejus quas operatus est non recordabor amplius. Et in art. 2 probat quod est impossibile deleri peccata sine virtute pœnitentiæ. Cum enim peccatum sit Dei offensa, eo modo Deus peccatori remittit quo remittit offensam in se commissam: offensa autem directe opponitur gratiæ; ex hoc enim dicitur aliquis alteri esse offensus, quod repellit eum a gratia sua; offensa autem peccati mortalis procedit ex hoc quod voluntas hominis est aversa a Deo per conversionem ad aliquod bonum commutabile; unde requiritur ad remissionem divinæ offensæ quod voluntas hominis immutetur et convertatur ad Deum, cum detestatione conversionis prædictæ et proposito emendæ, quod pertinet ad rationem pœnitentiæ secundum quod est virtus. Et ideo impossibile est quod peccatum alicui remittatur sine pœnitentia, secundum quod est virtus.

*Peccata purgantur mediante virtute pœnitentiæ.*

112. Quamplurimas definitiones pœnitentiæ adducit D. Thomas in iv, dist. 14, art. 1. Ambrosius definit pœnitentiam: Mala præterita plangere, et plangendo iterum non committere. Di-

vus Gregorius: Pœnitere est anteacta peccata deflere, et flenda non committere; Augustinus: Pœnitentia est quædam vindicatio dolentis; Damascenus: Pœnitentia est remotio ab eo quod est contra naturam, in id quod est secundum naturam. Item: Pœnitentia est virtus qua commissa mala cum emendationis proposito plangemus et odimus, et plangenda ulterius committere nolumus. Omnes istæ definitiones non sunt intelligendæ de dolore sensibili, qui est passio, sed de intelligibili. Et dolor interior est simpliciter major dolore exteriori, ut definit divus Thomas, 1 2, q. 35, art. 7, et q. 37, art. 1 ad 3.

113. D. Thomas, 3 p., quæst. 85, art. 3 in corpore, dicit: Pœnitentia non habet quod sit virtus specialis ex hoc solo quod dolet de malo perpetrato: ad hoc enim sufficit charitas; sed ex eo quod pœnitens dolet de peccato commisso, in quantum est offensa Dei, cum emendationis proposito. Emendatio autem offensæ contra aliquem commissæ, non fit per solam cessationem offensæ, sed exigitur ulterius quædam recompensatio, quæ habet locum in offensis in alterum commissis, sicut et retributio: nisi quod recompensatio est ex parte ejus qui offendit, utpote cum satisfacit, retributio autem est ex parte ejus in quem est offensa commissa. Utrumque autem ad materiam iustitiæ pertinet, quia utrumque est commutatio quædam. — Idem Sanctus in iv, dist. 16, q. 1, art. 2, quæst. 1, dicit quod pœnitentia potest accipi dupliciter, scilicet ut est virtus, et ut est sacramentum. Secundum autem quod est virtus, importat detestationem peccati, cum proposito abolendi ipsum secundum conditionem status peccantis. Et quia quicumque non detestatur peccatum, adhuc voluntatem in peccato fixam habet, cum voluntas semel ad aliquid fixa, ab illo non devellatur quin actu vel habitu in eo maneat, nisi per actualem dissensem ab illo, vel in speciali, vel saltem in genere; voluntas autem in peccato fixa manens, non est susceptiva gratiæ baptismalis, ideo requiritur, quasi removens prohibens, peccati commissi detestatio, et detestationis ejus propositum.

114. D. Thomas explicans illud Isaiæ L: In doloribus dormietis, dicit: Peccatores dolent in morte sua quadrupliciter. Primo, propter corporalium amissionem; Job xxvii: Dives, cum dormierit, nihil secum afferet. Secundo, propter conscientiæ contradictionem; Sap. v: Pœnitentiam agentes et præ angustia

spiritus gementes. Tertio, propter futuræ gloriæ desperationem; Thren. ult.: Cecidit corona capitis nostri. Væ nobis, quia peccavimus. Quarto, propter pœnae timorem; Psal. xlvii: Ibi dolores ut parturientis. Et quia peccatores dolent in morte, ideo, etc.

— Idem Sanctus explicans illud Psal. l: Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam: Prov. xiv: Miseros facit populos peccatum. Sicut enim non est vere felix qui abundat divitiis, fruitur voluptatibus, pollet honoribus; sed qui fruitur Deo: ita non est miser qui est pauper, miser et debilis et infirmus, sed qui est peccator; et ideo iste qui est peccator dicit: "Miserere mei, Deus, „ tu scilicet qui misereris omnium, et nihil odisti eorum quæ fecisti; Sap. ii. Rom. ix: Miserebor cui voluero. Ergo si voluntati tuæ subest misereri, "miserere mei, „ scilicet peccatoris. Non allegat misericordiæ causam, non servitia quæ fecit Deo, non pericula quæ sustinuit pro eo; sed solum Dei misericordiam implorat. Unde dicit: "Secundum magnam misericordiam tuam. „ Dan. ix: Non in justificationibus nostris prosternimus preces nostras ante faciem tuam; sed in miserationibus tuis multis.

115. Notandum quod aliquis potest sperare de misericordia divina dupli ratione. Una ratio est ex consideratione divinæ naturæ; alia ratio est ex consideratione et secundum multitudinem effectuum ejus. Primo ergo ostendit quod sperat de misericordia Dei ex consideratione naturæ divinæ, quia naturæ divinæ proprium est quod ipsa sit bonitas. Unde Dionysius dicit quod Deus est ipsa substantia bonitas. Et Boetius de Trinitate similiter. Unde nihil aliud est hæc Dei misericordia, nisi bonitas relata ad depellendam miseriam. Ergo cum considero quod miseriam repellere est proprium bonitatis, et tamen est ipsa bonitas, confidenter ad misericordiam recurro. Item dicitur magna sublimitate, quia miserationes ejus super omnia opera ejus. Item, magna duratione; Isa. liv: In misericordia sempiterna misertus sum tui. Item, magna virtute, quia Deus hominem fecit, de cœlo Deum ad terram depositit, et immortalem mori fecit. Item magna per effectum, quia ex omni miseria potest homo per misericordiam elevari; Psal. lxxxv: Misericordia tua magna est super me.— Secundo, quia in omnibus a principio mundi inveni effectus misericordiæ tuæ. Et ideo dicit: "Secundum multitudinem miserationum tuarum

dele iniquitatem meam; „ quasi dicat: Miserere mei secundum quod multipliciter et in diversis misertus es omnibus hominibus. Unde Isa. LXIII: Miserationum Domini recordabor; Ps. XXIV: Reminiscere miseracionum tuarum. “ Dele iniquitatem meam. „ Hic ponit effectum miserendi; Nathan dixit: Dominus transkulit peccatum tuum; et sic erat securus de venia. Hæc ille.

116. D. Thomas, Opusc. LX, art. 4, dicit: Possimus autem mystice notare, quod partus beatæ Mariæ significat partum pœnitentis animæ, de quo dicitur Isa. XXVI: A timore tuo, Domine, concepimus, et parturivimus spiritum salutis. Huic partui conveniet mystice locus nativitatis Christi, scilicet Bethleem. Unde Bernardus: Tu quoque si fueris Bethleem per cordis contritionem, ut sint tibi lacrymæ tuæ panes die ac nocte, et in earum refectione jugiter delectaris (interpretatur Bethleem domus panis), et si fueris Juda per confessionem, nascetur in te Christus, et dabit cordi tuo gaudium per gratiam in præsenti, et per gloriam in futuro. — Notandum vero quod post partum pœnitentiæ debet anima pœnitentis involvi pannis charitatis contra turpidinem peccati; reclinari per affectum humilitatis contra superbiam, quæ consistit in aversione; et poni in præsepio asperitatis per condignam pœnitentiam contra peccati delectationem quæ est in conversione.

117. Per istum dolorem consequitur anima regenerationem spiritualem. D. Thomas explicans illud Joan. III: Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est, dicit sic: Nullus potest pervenire ad regnum, nisi spiritualis efficiatur: sed aliquis non efficitur spiritualis, nisi per Spiritum sanctum; ergo nullus potest intrare regnum Dei, nisi renatus ex Spiritu sancto. Dicit ergo: “ Quod natum est ex carne, caro est, „ idest nativitas secundum carnem facit nasci in vitam carnalem. I. Cor. XV: Primus homo de terra, terrenus, etc. “ Et quod natum ex spiritu, „ idest ex virtute Spiritus sancti, spiritus est, idest spiritualis. — Nota autem quod hæc præpositio *ex*, quandoque designat causam materialem, sicut cum dico: Cultellus est ex ferro; quandoque causam efficientem, sicut: Domus est ex ædificatore. Et secundum hoc, quod dicitur: “ quod natum est ex carne, „ potest intelligi dupliciter: effective et materialiter. Effective quidem, quia virtus quæ est in carne, est effectiva generationis. Materialiter vero, quia ali-

quid carnale in animalibus est materia generati. Sed ex spiritu non dicitur aliquid nasci materialiter, sed effective; secundum quam regeneramur in filios Dei per gratiam Spiritus sancti, et efficimur spirituales. Hæc ille.

118. D. Thomas explicans illud ad Rom. ii: Sed factores legis justificabuntur, dicit justificari tripliciter accipi: Uno modo potest accipi quantum ad reputationem; et tunc aliquis justificari dicitur quando justus reputatur; Ezech. xvi: Justificasti sorores tuas, scilicet per reputationem. Et secundum hoc potest intelligi: "Factores legis justificabuntur, „ idest justi apud Deum et homines reputabuntur. Secundo, per executionem justitiae, inquantum scilicet opera justitiae exequuntur; Luc. xviii: Descendit hic justificatus in domum suam, quia scilicet publicanus opus justitiae fecerat confitendo peccatum. Et hoc modo verificatur quod dicitur: "Factores legis justificabuntur, „ scilicet legis justitiam exequendo. Tertio modo potest accipi justificatio quantum ad causam justitiae, ut scilicet ille dicatur justificari, qui justitiam de novo accipit; ad Rom. v: Justificati igitur ex fide.

119. D. Thomas explicans illud Joan. v: Surge, tolle grabatum tuum et ambula, dicit: Hæc tria in justificatione Dominus præcepit. Primo, quod surgat recedendo a peccato; Ephes. v: Surge, qui dormis, et exurge a mortuis. Secundo accipitur: "Tolle grabatum tuum, „ satisfaciendo de commissis; per grabatum enim, quo homo requiescit, significatur peccatum. Tollit ergo homo grabatum suum quando fert onus pœnitentiæ sibi pro peccato impositum; Mich. xvii: Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei. Tertio, ut ambulet proficiendo in bono, secundum illud Psal. lxxxiii: Ibunt de virtute in virtutem.

120. D. Thomas, Opusc. lx, art. 22, adducit admirabilem doctrinam, ut cognoscamus nostram resurrectionem spiritualem. Sicut Christus resurrectionem suam probavit tripliciter, vide-licet aspectu, Luc. ult.: Videte manus meas et pedes meos; tactu, unde sequitur: Palpate et videte, quia spiritus carnem, etc.; gustu, ut ibidem infert: Adhuc illis dubitantibus et mirantibus præ gaudio, dixit: Habetis hic aliquid quod manducetur? sic etiam resurrectio spiritualis nostra demonstratur tripliciter. Primo quidem aspectu sanctitatis; Matth. v: Sic luceat lux vestra coram hominibus. Quod autem Dominus ostendit manus

et pedes, designat quod resurrectio spiritualis per effectum divinæ dilectionis, et effectum bonæ operationis declaratur; Apoc., c. iii: Nomen habes quod vivas, et mortuus es, scilicet propter defectum divinæ dilectionis, et defectum bonæ operationis. Secundo, tactu adversitatis; Eccli. xxxiii: Aurum probat fornax; idest, homo tentatur tribulatione; Genes. xxvii: Accede ad me, fili mi, ut tangam te; Job vi: Quæ prius nolebat tangere anima mea. Quod autem Dominus dixit: " Palpate et videte , quia spiritus carnem et ossa non habet, „ mystice designat quod spiritualis homo carnalibus consolationibus non innititur, sed spe cœlestis patriæ etiam aspera pati non formidat. Tertio, gustu internæ et æternæ suavitatis; Coloss. iii: Quæ sursum sunt sapite. Unde Bernardus: Quicumque post lamenta pœnitentiæ, non ad carnales redit consolationes, sed in fiducia quadam divinæ miserationis excedit, ingreditur devotionem quamdam novam et gaudium in Spiritu sancto ; nec tam compungitur præteriorum recordatione peccatorum, quam delectatur memoria et inflammatur æternorum desiderio præmiorum. Quod autem Dominus comedit partem piscis assi et favum mellis, mystice designat quod spiritualiter resuscitati debent dulcedinem divinitatis et humanitatis ipsius prægustare , quæ quidem per piscem assum et favum mellis designatur.

*Peccata purgantur per fervores amicitiæ.*

121. D. Thomas, explicans illud Joan. iv: " Si scires donum Dei, et qui est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo , et dedisset tibi aquam vivam , „ dicit sic: Per aquam intelligitur gratia Spiritus sancti. Quæ quidem quandoque dicitur ignis, quandoque aqua, ut ostendat quod nec hoc nec illud dicitur secundum substantiæ proprietatem, sed secundum similitudinem actionis. Nam ignis dicitur quia elevat corpor ferveorem et calorem; Rom. xii: Spiritu ferventes, etc., et quia consumit peccata; Cant. viii: Lampades ejus , lampades ignis, etc. Aqua vero dicitur propter purgationem; Ezech. xxxvi: Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini, etc.; et propter refrigerationem ab æstibus temptationum; Eccli. iii: Ignem ardenter extinguit aqua; et propter satietatem contra

situm terrenorum et quorumcumque temporarium; Isaiæ LV:  
Omnes sientes, venite ad aquas.

122. D. Thomas explicans illud Cant. iv: Cypri cum nardo; nardus, etc., dicit sic: Cyprus arbor est aromatica, semen simile coriandri habens, idest album et sublucidum, quod oleo coquitur et inde exprimitur; quod cypress vocatur, unde regium unguentum paratur. Legimus in Exod. c. xvi, quod manna erat quasi semen coriandri album. Cyprus ergo et manna unam habent significationem. Significat enim cœlestem gratiam tamquammannam de cœlis venientem. Cyprus ergo noscitur cum fideles docentur gratiam spiritualem omnibus præferre, et per illam salutem sperare. Nardus typus est Dominicæ passionis. Unde et Maria nardo pistico caput et pedes Domini unxit. Nardus in anima justi est cum memoriam Dominicæ passionis veneratur, seu recolitur, per quam purgantur peccata. Crocus aurei coloris habet florem, ideo significat charitatem, seu amicitiæ fervorem. Crocus ignitas febres refrigerat: sic charitas et amicitiæ fervor purgat peccata.

123. Charitas, ut dicit D. Thomas, est amicitia et fervor; et propterea dicitur ignis, ut habet in cap. xxx Isaiæ, explicans illud: Lingua ejus quasi ignis devorans. Charitas dicitur ignis. Primo, quia illuminat: Eccli. II: Qui timetis Deum, diligite eum, et illuminabuntur corda vestra. Secundo, quia exæstuat; Cant. II: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Tertio, quia ad se omnia convertit; Rom. VIII: Scimus quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum. Quarto, quia expeditum facit; Joan. XIV: Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Quinto, quia sursum trahit; Cant. III: In lectulo meo quæsivi quem diligit anima mea, quæsivi illum et non inveni. Si illuminat, exæstuat, et omnia in se convertit: ergo purgat.

124. Ista purgatio per amorem et charitatem et amicitiæ fervorem est quædam conceptio fidelis animæ, quæ fuit significata mystice in conceptione Virginis. Hoc docet D. Thomas, Opusc. LX, art. 4, col. 3. Omnis enim anima concipit Verbum Dei, si tamen immaculata et immunis a vitiis, intemerato castimonia pectore custodiat. Huic conceptioni congruit mystice locus conceptionis Virginis, scilicet Nazareth. Sit tibi honestas conversationis tamquam floris species, vel odor bonæ opinionis

tamquam fragrantia, vel intentio æternæ retributionis tamquam is cui fructus non desit. — Notandum vero quod B. Virgo post conceptionem tria legitur fecisse; per quæ tria significantur mystice quibus quælibet anima sancta post conceptum spiritualem Verbi Dei debet insistere, videlicet quod montana condescendit, quod Elisabeth salutavit, et quod Dominum magnificavit. Per primum significatur virtutum perfectio; per secundum, fraternalia dilectio; per tertium, laus et exultatio.

125. Primum tangitur Lucæ ii: Exurgens Maria, abiit in montana cum festinatione, ubi dicit Glossa: Accepto Virginis consensu, cœlestia petit angelus, quem Virgo sequitur, quæ in montana progreditur. Sic anima, quæ Verbum Dei concepit, virtutum cacumina gressu amoris condescendit, et civitatem Judæ, idest confessionis et laudis arcem penetrat, et usque ad perfectionem fidei, spei et charitatis, quasi tribus mensibus in ea commoratur. In hoc autem ascensu sunt tria: videlicet vallis timoris et humilitatis, ascensus laboris et difficultatis, cacumen amoris, sive charitatis. Unde Bernardus: Virtus vult cum humilitate doceri, cum labore acquiri, cum amore possideri. Et cum his omnibus digna sit, non aliter doceri, acquiri vel possideri potest.

126. Secundum tangitur ibi: Et intravit domum Zachariæ et salutavit Elisabeth. Salutatio enim est salutis optatio. Salutem autem optare proximo pertinet ad fraternalia dilectionem: quia hæc est vera forma diligendi proximum, quæ exprimitur Matth. xxii: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Glossa: Ad id quod te ipsum. Augustinus: Quisque recte proximum diligit, hoc cum eo agere debet, ut etiam ipse toto corde, tota anima, tota mente Deum diligat. Hanc etiam formam diligendi Christus tradidit discipulis suis; Joan. xv: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut, etc.; ubi dicit Augustinus: Ad quid dilexit nos Christus, nisi ut possimus regnare cum Christo? Ad hoc ergo et nos invicem diligamus. Huic ergo dilectioni anima sancta, postquam spiritualiter Verbum Dei concepit, debet insistere; quia dicitur I. Joan. iv: Si diligimus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est. Augustinus: Beatus est qui amat et amicum in te, et inimicum propter te. Idem: Ubi vera dilectio est, quid est quod possit deesse? Ubi vero non est, quid est quod potest prodesse?

127. Tertium sequitur Lucæ II: Magnificat anima mea Dominum. Canticum illud est canticum laudis et exultationis, quod quælibet sancta anima concepto Verbo Dei potest decantare. Unde dicit Ambrosius: Sicut in singulis anima Mariæ Deum magnificat, sic in singulis spiritus Mariæ in Deo exultat. Quid autem sit Deum magnificare, dicit Ambrosius: Magnificatur Dominus, non quod ei aliquid humana laus adjungat, sed quia magnificatur in nobis, dum anima nostra, quæ ad imaginem Dei est creata, per justitiam se Christo conformat, qui est imago Patris. Et sic dum ipsum Christum imitando magnificat, quadam participatione magnitudinis ejus sublimior fit, ut ipsam imaginem splendido bonorum factorum colore, et quadam æmulatione virtutis videatur in se exprimere. Origenes: Quando magnificavero animam meam opere, cogitatione, sermone, tunc imago Dei grandis efficitur, et ipse Dominus, cuius imago est in anima mea, magnificatur.

128. In hac purgatione mediante charitate et amore per amicitiæ fervorem declaratur illa spiritualis generatio, de qua loquitur D. Thomas super cap. IV epist. D. Pauli ad Galat.: Generatio spiritualis est, quæ fit per semen spirituale transmissum in locum spiritualis generationis, qui quidem locus est mens, seu cor hominis, quia in filios Dei generamur per mentis renovationem. Semen autem spirituale est gratia Spiritus sancti; I. Joan. ult.: Qui natus est ex Deo, non peccat; quoniam generatio Dei conservat eum, etc. Et hoc semen est virtute continens totam perfectionem beatitudinis. Unde dicitur pignus et arrha beatitudinis Ephes. I; Ezech. xxxix: Dabo Spiritum meum clamantem, idest clamare facientem: Abba, Pater; non magnitudine vocis, sed magnitudine et fervore affectus. Tunc enim clamamus: Abba, Pater, quando per affectum accendimur calore Spiritus sancti ad desiderium Dei; Rom. VIII: Non accepistis spiritum servitutis, etc. Abba, Pater, etc.

*Peccata purgantur per dulcores eleemosynæ.*

129. Eleemosyna definitur a D. Thoma in IV, dist. 15, qu. 2, art. 1, hac ratione: Eleemosyna est opus in quo datur aliquid indigenti ex compassione propter Deum. D. Thomas, Opusc. XX,

cap. 15, dicit: Per Danielem prophetam dictum est illi principi ethnico regi Babylonis Nabuchodonosor, qui in toto Oriente generalis erat monarcha: Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum. Sunt ergo ipsæ eleemosynæ quas faciunt principes indigentibus, quasi quidam fideijussor coram Deo pro ipsis ad solvendum debita peccatorum, ut Philosophus dicit de numismate respectu rerum venalium. Et sicut numisma est mensura in permutationibus pro vita temporali, ita eleemosyna in vita spirituali; propter quod in Eccli. xvii dicitur: Eleemosyna viri quasi signaculum cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam oculi conservabit. Eamdem doctrinam tenet D. Thomas, I. Tim. iv, explicans illa verba: Pietas autem ad omnia utilis. Præfert abstinentiæ pietatem, et accipitur hic utroque modo, scilicet pro cultu Dei et misericordia. Et est ad omnia utilis, quia ad omnia peccata delenda. Eccli. iii: Ignem ardensem extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis. Item ad bona promovenda; Eccli. xvii: Eleemosyna hominis quasi sacculus, etc.

130. D. Thomas in iv, dist. 15, q. 2, art. 2, docet modum quo mediante purgantur peccata per eleemosynam. In quæstiuncula prima dicit quod causa pœnæ infernalis est culpa mortalis; immanente autem causa, manet effectus. Unde cum ab eo qui in peccato mortali moritur, non possit ulterius culpa mortalis tolli, sicut nec a dæmonibus, quia, ut dicit Damascenus, De fide orthodoxa, cap. 4 in fine, quod est hominibus mors, est dæmonibus casus, patet quod neque eleemosyna ab eo prius facta, neque post mortem ejus facta ab alio, potest eum qui in peccato mortali decidit, a pœna inferni liberare. Eleemosyna autem liberat a peccato mortali hominem adhuc in statu viæ existentem, dupliciter, vel impediendo futurum peccatum, sicut et alia opera meritoria quæ hominem in gratia confirmant; vel a præterito liberando, inquantum disponit eum qui jam in peccatum incidit, ad gratiam recuperandam, sicut et alia opera de genere bonorum recta intentione facta.

131. Et quamvis D. Ambrosius, I. Tim. iv, super illa verba: Pietas ad omnia valet, dicat: Pietatem autem sequens, si lubicum carnis patiatur, vapulabit quidem, sed non peribit; ergo in peccato mortali decedentes, per eleemosynam liberantur a perditione inferni. Respondet sanctus Doctor quod in-

telligitur de lubrico mortali. Quod autem dicitur: Non peribit, non est secundum necessitatem intelligendum, sed secundum quamdam dispositionem; quia per hoc quod operibus pietatis aliquis vacat in peccato mortali existens, disponit se ad gratiam, ut non facile permittatur in perditionem ire. Vel si intelligatur de veniali, efficacia eleemosynæ in hoc ostenditur, quod pœna vapulationis diminuitur per eam, vel per ipsam veniale impeditur ne in mortale retrahere possit.

132. D. Thomas in *iv*, dist. 15, q. 2, art. 2, quæstiunc. 2, dicit quod efficacia satisfactionis invenitur in tribus satisfactionis partibus, sicut virtus totius potentialis in partibus ejus; quæ quidem complete in una unitate, et in aliis diminute, sicut tota virtus animæ invenitur in rationali. Sed in sensibili anima invenitur diminute, et adhuc magis diminute in vegetabili, quia anima sensibilis includit in se virtutem animæ vegetabilis, et non convertitur. Eleemosyna enim includit virtutem orationis et jejunii dupli ratione. Primo, quia eleemosyna eum constituit, cui datur, debitorem ad orandum, et jejunandum, et alia bona, quæ potest, facienda pro eo qui dedit. Secundo, quia eleemosyna propter Deum data, est quasi quædam oblatio Deo facta. Unde Philosophus etiam dicit in *II. Ethic.*, cap. *xiv*, quod dona habent aliquid simile Deo sacratis. Oblatio autem ipsi Deo facta vim orationis habet. Et similiter inquantum bona exteriora ad corporis conservationem ordinantur, subtractio exteriorum bonorum per eleemosynam quasi virtute continet jejunium, quia extensio intellectus ad Deum debilitatem corporis parit, ut dictum est. Unde eleemosyna completius habet vim satisfactionis quam oratio, sicut et oratio quam jejunium. Et ideo dicit D. Thomas, *II. Tim. iv*: Corporalis exercitatio ad modicum utilis est. Et propter hoc eleemosyna magis judicatur ut universalis medicina peccati quam oratio; sicut *Lucæ xii*: Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis; et *Dan. iv*: Peccata tua eleemosynis redime; et *Tobiae iv*: Eleemosyna ab omni peccato liberat; et *II. Tim. iv*: Pietas ad omnia valet.

133. D. Thomas in *iv*, dist. 15, qu. 2, art. 2, quæstiunc. 3, dicit quod eleemosyna habet efficaciam et ex ipso faciente, inquantum est quoddam opus meritorium; et ex recipiente, inquantum obligatur ad orandum pro illo qui eleemosynam dedit.

Si ergo consideretur eleemosynæ efficacia ex parte recipientis, sic major efficacia in majori dato consistit, inquantum per hoc plures et magis debitores efficiantur; ex parte autem dantis et respectu præmii essentialis efficacia eleemosynæ magis pensatur ex affectu quam ex dato: contra vero ex parte præmii accidentalis.

*Peccata purgantur per justitiæ rigores,  
et per fidei et misericordiæ splendorem.*

134. Judic. vi dicitur de Gedeone: Ipse purgabit triticum in torculari; et torcular designat pressuram justitiæ, et rigor justitiæ Dei premit et angustiat, et sic purgat. D. Thomas, II. Corinth. iv, explicans illa verba D. Pauli: "Tribulamur, sed non angustiamur," dicit: Loquitur ad similitudinem viatoris, qui quando non patet ei via qua exeat de aliquo arcto loco, angustiatur; quasi dicat: Homines, qui solum in mundo confidunt, angustiantur si undique a mundo tribulantur: quia non patet eis via remedii, cum non sperent nisi de mundo. Sed nos, licet tribulemur in mundo, quia tamen confidimus de Deo, et sperramus in Christo, patet nobis via evasionis et auxilii a Deo, et ideo non angustiamur. Peccatores angustiantur considerando justitiam Dei, et ideo purgantur.

135. D. Thomas, 1 2, q. 35, art. 8 in corp., adducit species tristitiæ, et inter eas enumerat anxietatem, quæ sic aggravat animum ut non appareat aliquod refugium: unde alio nomine dicitur angustia. Idem Sanctus explicans illud Ps. xli: Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum, dicit: Sitis designat desiderium cum anxietate. Ita ista designat se pati anxietatem non solum ex dilatione rei desideratæ, sed propter mala quæ hic affligunt. Mali ita timent justitiam Dei, ut angustientur et aggraventur, et sic purgantur. D. Thomas, explicans illud Isaiæ xxvi: Semita justi recta est, dicit quod est via justitiæ recta tripliciter. Primo, propter itineris brevitatem; Sap. vi: Ambulavimus vias difficiles. Secundo, propter situs æqualitatem, quia rectum est illud cuius medium non discrepat ab extremis; Joan. xiii: Sciens quia a Deo exivit et ad Deum vadit. Tertio, propter pulchritudinem; Jerem. xxxi: Benedicat tibi Dominus,

pulchritudo justitiæ, mons sanctus. Peccatores considerant viam justitiæ rectam propter itineris brevitatem, propter situs æquilitatem, propter pulchritudinem; et timent, et per istum timorem purgantur.

136. Purgantur peccata per fidei et misericordiæ splendorem; Prov. xv: Per misericordiam et fidem purgantur peccata. Per misericordiam Dei condonantis, et hominis animæ suæ miserentis. Per fidem virtute formatam purgantur peccata quoad culpam. Vel per misericordiam qua miseremur proximo affectu et effectu, et per fidem justificantem purgantur peccata, per misericordiam Dei condonantis. D. Thomas, 1 p., q. 25, art. 3 ad 3, dicit quod Dei omnipotentia ostenditur maxime in parcendo et miserendo, quia per hoc ostenditur Deum habere summam potestatem quod libere peccata dimittit. Ejus enim qui superioris legis (*vi*) astringitur, non est libere peccata condonare. Vel quia parcendo hominibus et miserendo perducit eos ad participationem infiniti boni qui est ultimus effectus divinæ virtutis. D. Thomas, explicans illud D. Pauli ad Rom. ix: "Miserebor cui misertus sum, „ dicit: Dei misericordia secundum tria ostenditur. Primo quidem secundum prædestinationem, qua ab æterno proposuit aliquos liberare; Ps. cii: Misericordia ejus ab æterno, et usque in æternum. Secundo, secundum vocationem et justificationem, quibus homines salvat ex tempore; Tit. iii: Secundum suam misericordiam salvos nos fecit. Tertio, magnificando per gloriam, quando liberat ab omni miseria; Psal. cii: Qui coronat te in misericordia et miserationibus. Et hominis animæ suæ miserentis; Psal. l: Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam.

137. Et per fidem virtute formatam purgantur peccata; ita D. Thomas, 2 2, q. 7, art. 2 ad 2: Fides per charitatem formatæ, nullam impuritatem secum compatitur, quia universa delicta operit charitas, ut dicitur Prov. x. Eamdem doctrinam tenet 3 p., q. 49, art. 1 ad 5: Per fidem etiam applicatur nobis passio Christi ad percipiendum fructum ipsius, secundum illud Rom. iii: Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ejus. Fides autem per quam a peccato mundamur, non est fides informis, quæ potest etiam esse cum peccato: sed fides formatæ per charitatem, ut sic passio Christi nobis applicetur non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad affe-

ctum. Idem dicit art. 5 ad 1: Sancti Patres operando opera iustitiae, meruerunt introitum regni coelestis per fidem passionis Christi, secundum illud Hebr. xi: Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam; per quam etiam unusquisque a peccato purgabatur, quantum pertinet ad emundationem propriæ personæ.

138. Peccata purgantur per misericordiam qua miseremur proximo affectu et effectu, per eleemosynas corporales et spirituales. Defectus proximi aut est in vita, aut post vitam; si in vita, aut est interior, aut exterior. Interior est duplex: unus quidem qui subvenitur per elementum siccum, scilicet fames, et secundum hoc ponitur pascere esurientem; alius est cui subvenitur per alimentum humidum, scilicet sitis, et secundum hoc dicitur potare sitientem. Defectus autem communis respectu exterioris auxilii est duplex: unus respectu tegumenti, et quantum ad hoc ponitur vestire nudum; alius autem respectu habitaculi, et quantum ad hoc ponitur suspicere hospitem. Si est defectus specialis, aut est ex causa intrinseca, sicut infirmitas, et quantum ad hoc ponitur visitare infirmum; aut est ex causa extrinseca, et quantum ad hoc ponitur redemptio captivorum. Post vitam autem exhibetur mortuis sepultura. — Defectibus spiritualibus subvenitur duplicitate. Uno modo, poscendo auxilium a Deo, et quantum ad hoc ponitur oratio, qua quis pro aliis orat; alio modo impendendo humanum auxilium, et hoc tripliciter. Uno modo contra defectum intellectus: et si quidem sit defectus speculativi intellectus, adhibetur ei remedium per doctrinam; si autem practici intellectus, adhibetur ei remedium per consilium. Alio modo est defectus ex passione appetitivæ virtutis, inter quos (*defectus*) maximus est tristitia, cui subvenitur per consolationem. Tertio modo ex parte inordinati actus: qui quidem tripliciter considerari potest. Uno modo ex parte ipsius peccantis, inquantum procedit ab ejus inordinata voluntate, et sic adhibetur remedium per correctionem. Alio modo ex parte ejus in quem peccatur; et si quidem sit peccatum in nos, remedium adhibemus remittendo offensam: si autem sit in Deum vel proximum, non est nostri arbitrii remittere. Tertio modo ex parte ipsius actus inordinati, ex quo gravantur ei conviventes, etiam præter peccantis intentionem: et sic remedium adhibetur supportando maxime in his qui ex infirmitate peccant.

139. Per fidem justificantem purgantur peccata; hoc docet D. Thomas 2 2, q. 7, art. 2, in corp.: Impuritas cuiusque rei consistit in hoc quod rebus vilioribus immiscetur. Non enim dicitur argentum esse impurum ex permixtione auri, per quam melius redditur, sed ex permixtione plumbi vel stanni. Manifestum est autem quod rationalis creatura dignior est omnibus temporalibus et corporalibus creaturis: et ideo impura redditur ex hoc quod temporalibus se subjicit per amorem. A qua quidem impuritate purificatur per contrarium motum, dum scilicet tendit in id quod est supra se, scilicet in Deum: in quo quidem motu primum principium est fides. Accidentem enim ad Deum oportet credere, ut dicitur Hebr. xi. Et ideo primum principium purificationis cordis est fides, qua purificatur impuritas erroris; quæ si perficiatur per charitatem formatam, perfectam purificationem causat. Hæc ille.

*Peccata purgantur per correctiones et timores  
et per compunctionis fluores.*

140. D. Thomas, explicans illud Job xli: Timebunt angeli et territi purgabuntur, dicit: Admirando divinam virtutem; in qua admiratione multi effectus divinæ virtutis eis innotescunt, et ideo subdit: Et territi purgabuntur. Ut enim (*dicit*) Dionysius, c. 5 De divinis nominibus, angeli purgari dicuntur non ab imunditia, sed a nescientia. Sed quia omnis creatura corporalis modicum quid est in comparatione sanctorum angelorum, ideo videtur principaliter hoc esse dictum ad significandum quod cœlestes angeli multum admirantur de occasione alicujus corporalis ceti, nisi forte per angelos, sanctos homines intelligamus. Sed melius est ut principaliter referatur ad spiritualem leviathan, scilicet diabolum, qui sublatus fuit virtute divina, quando de cœlo cecidit per peccatum: et tunc angeli admirantes divinam majestatem, sunt purgati per separationem ab ejus societate. Similiter etiam in die judicii, quando diabolus cum omnibus membris suis detrudetur in infernum, angeli sancti admirabuntur divinam potestatem, et erunt de cætero purgati per totalem separationem a malis: et hoc significatur Apoc. xii, ubi postquam projectus est diabolus, auditur magna vox in

cœlo dicens: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri. Sic peccatores timent admirando divinam virtutem corripientem; in qua admiratione multi effectus divinæ correctionis eis innotescunt, et territi purgantur a peccatis.

141. Peccata purgantur per compunctionis fluores, ut habetur Levit. xiv: Purificatus aqua ingreditur castra. Purificatus aqua lacrymarum pœnitentiæ ingreditur castra, consortium sanctorum, a quo excluduntur peccatores. D. Thomas, explicans illud D. Pauli ad Rom. ii, dicit: Compunctio importat quamdam cordis punctionem.

3. (Pag. 132) Quæst. 2, post Disput. 2.

*I. Quid sit mortificatio,  
quotuplex et quibus nominibus nominetur.*

142. Mortificatio, secundum etymologiam nominis, componitur a *mortuus* et *facio*, quia mortificatio est quoddam genus mortis. Ita D. Thomas. Explicans illud D. Pauli ad Röm. viii: Quia propter te mortificamur tota die, dicit sic: Id est morti tradimur. Esther vii: Traditi sumus ego et populus meus ut conteramur, et jugulemur, et pereamus. "Tota die, „ id est per totum tempus vitæ; II. Cor. iv: Semper nos qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum. — Secundum suam naturam et essentiam definitur: Voluntaria liberaque separatio animæ a vita carnali, et virium tum externarum, tum internarum ab illicitis operibus sejunctio. Hæc colligitur ex pluribus locis divi Thomæ, quos adducemus in hoc articulo. — Ut autem sciamus in quo consistat hæc separatio et sejunctio, sciendum est duas esse hominis partes substantia officioque distinctas, quæ quidem partes diversis nominibus declarantur.

143. A D. Thoma super illud D. Pauli ad Galat. v: Caro concupiscit adversus spiritum, vocantur caro et spiritus. Et movet dubium sanctus Doctor, quia cum concupiscere sit animæ tantum, non videtur quod competit carni. Et respondet quod caro dicitur concupiscere, in quantum anima secundum ipsam car-

nem concupiscit, sicut oculus dicitur videre, cum potius anima per oculum videat. Sic ergo anima per carnem concupiscit, quando ea quæ delectabilia sunt secundum carnem appetit. Per se vero anima concupiscit quando delectatur in his quæ sunt secundum spiritum, sicut sunt opera virtutum, et contemplatio divinorum, et meditatio sapientiæ. Sed si caro concupiscit per spiritum, quomodo concupiscit adversus eum? In hoc scilicet quod concupiscentia carnis impedit concupiscentiam spiritus. Cum enim delectabilia carnis sint bona, quæ sunt infra nos; delectabilia vero spiritus bona quæ sunt supra nos, contingit quod cum anima circa inferiora, quæ sunt carnis, occupatur, retrahitur a superioribus quæ sunt spiritus.

144. Sed videtur etiam dubium, dicit sanctus Doctor, de hoc quod dicit, scilicet quod spiritus concupiscit adversus carnem. Si enim accipiamus hic spiritum pro Spiritu sancto, concupiscentia autem Spiritus sancti sit contra mala, consequens videtur quod caro, adversus quam concupiscit spiritus, sit mala, et sic sequitur error Manichæi. Respondet Sanctus: Dicendum est quod spiritus non concupiscit adversus naturam carnis, sed adversus ejus desideria, quæ scilicet sunt ad superfluitatem; unde et supra dictum est: Desideria carnis, scilicet superflua, non perficietis. In necessariis enim spiritus non contradicit carni, quia, ut dicitur ad Ephes. v, nemo carnem suam odio habuit.

145. D. Thomas super illud D. Pauli ad Coloss. III: Nolite, inquit, mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, eum, qui renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem ejus qui creavit illum, nominat istas duas partes veterem et novum hominem. Dicit Sanctus: "Expoliantes; „ ostendit rationem quare sunt vitanda vitia: quia scil., deposita vetustate, debet indui novitas; Matth. IX: Nemo mittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus, etc. Et primo ponit depositionem vetustatis; secundo, assumptionem novitatis, ibi: "Et induite. „ Dicit ergo: "Deponite, „ hoc expoliantes, etc. Nam hoc inveteratur per peccatum; ad Hebr. VIII: Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est. Hæc vetustas propinquat corruptioni, quia peccatum est via ad corruptionem. Item, per peccatum perditur virtus et decor spiritualis, quæ quidem vetustas est introducta per pec-

catum primi parentis. Rom. v: Sicut enim per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. — Hunc enim veterem hominem, idest vetustatem peccati; Rom. vi: Vetus homo noster simul crucifixus est ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato.

146. Novus homo est animus interius renovatus: quia homo ante gratiam habet mentem interiorem peccato subjectam, et quando reparatur per gratiam, habet novitatem; Psal. cii: Renovabitur ut aquilæ juventus tua; Galat. ult.: In Christo Jesu neque circumcisio, neque præputium aliquid valet, sed nova creatura. Nova creatura est gratia innovans, sed adhuc vetustas remanet in carne. Sed si sequareis judicium novi hominis, tunc induis novum hominem: si vero concupiscis secundum desideria carnis, induis vetustatem; Ephes. iv: Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. — Deinde cum dicit: "Et induentes, „ describit novum hominem. Et primo ostendit renovationis modum. Ostendit ergo quod interior homo vetus per ignorantiam Dei, renovatur per fidem et agnitionem Dei; II. Cor. iii: In eamdem imaginem transformamur a claritate, tamquam a Domini Spiritu. Sed ubi est hæc renovatio? Ibi scilicet, ubi est imago Dei, quæ non est in potentiis sensitivæ partis, sed in mente. Unde dicit "secundum imaginem, „ idest ipsa Dei imago, quæ est in nobis renovata, et hoc " secundum imaginem ejus, „ scilicet Dei, " qui creavit eum. „ Dicitur autem novus creatus, quia anima rationalis non est ex traduce, sed a Deo creata. Hæc ille.

147. D. Thomas super illud II. Cor. iv: Sed licet is qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem, nominat istas duas partes exteriorem et interiorem hominem. Dicit Sanctus: " Sed licet is qui foris est. „ Unumquodque dicitur esse illud quod est principalius in ipso, puta quia in civitate principalius est potestas et concilium, id quod facit potestas et concilium, dicitur tota civitas facere. Principalius autem in homine potest aliquid judicari et secundum veritatem, et secundum apparentiam; secundum veritatem quidem principalius in homine est ipsa mens: unde, secundum judicium spiritualium virorum, mens dicitur homo

interior; secundum apparentiam vero principalius in homine est corpus exterius cum sensibus: unde, secundum iudicium illorum qui tantum corporalia et sensibilia considerant et terrena sapiunt, quorum Deus venter est, corpus cum sensibus dicitur homo exterior. Et ideo secundum hunc modum loquitur Apostolus dicens: " Licet homo noster, „ scilicet corpus cum natura sensitiva, „ corrumpatur „ in tribulationibus, jejunis, et abstinentiis, et vigiliis: tamen " homo qui intus, „ scilicet mens, seu ratio munita spe futuri præmii, et firmata munimine fidei, „ renovatur. „ Hæc ille.

148. Mortificatio vocatur abnegatio. Ita D. Thomas. Explicans illud Matth. xvi: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, etc., dicit Sanctus: Oportet quod sitis parati ad passionem Christi imitandam; imitantur speciali modo martyres corporaliter: spiritualiter spirituales homines, spiritualiter pro Christo morientes. Si haberes filium, et videres eum male tractari, si non curares, tu abnegares: sic si vis passionem Domini sequi, oportet quod abneges te, et pro nihilo te reputes; Psal. xxxvii: Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones; Prov. xxiii: Verberaverunt me, et non dolui; traxerunt me, et non sensi. — " Et tollat crucem suam, „ et intelligitur de mortificatione spirituali. Est enim abnegatio sui ipsius tripliciter. Primo, quando abnegat statum peccati præcedentis; Rom. vi: Existimate vos mortuos peccato. Item si non est in peccato, et transferret se ad statum perfectum; ad Philipp. iii: Si quomodo occurram ad resurrectionem quæ est ex mortuis, non quod jam acceperim aut jam perfectus sim, sequor autem si quomodo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. Item qui proprium affectum abnegat; ad Galat. ii: Ego autem per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam.

149. Mortificatio vocatur spiritualis circumcisio. Ita D. Thomas super illud D. Pauli ad Coloss. ii: Circumcisi estis circumcisione non manufacta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi. Dicit Sanctus: Duplex est circumcisio, scil. carnalis et spiritualis. Per Christum vero sumus circumcisi non circumcisione carnali, sed spirituali. Idem Sanctus, Opusc. lx, art. 5: Spiritualis circumcisio duplex est, scil. interior (*et exterior*). Unde dicit Beda: quia spiritualis circumcisio est omnium, scil.

interiorum exteriorumque, hominis nostri sensuum custodia. — Consistit autem exterior circumcisio in tribus, scilicet in habitu, ne sit notabilis; in actione, ne sit reprehensibilis; in sermone, ne sit contemptibilis. — Interior consistit in tribus, scilicet in cogitatione, ut sit sancta; in affectione, ut sit pura; in intentione, ut sit recta, ut dicit Bernardus. — Et merito hoc nomen convenit mortificationi, quoniam sicut abrogata circumcisio superflua carnis amputavit, ita spiritualis circumcisio a Christo in lege gratiae retenta supervacua mentis abscindit.

150. Mortificatio vocatur jejunium. Ita D. Thomas, explicans illud Isaiæ LVIII: Nonne, ait, hoc est magis jejunium quod elegi? Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes. Ac si diceret: Jejunium magis gratissimum est peccatorum funes exsolvere, et desideriorum inanum pondus abjicere, quod est jejunium spirituale. D. Thomas, Opusc. IX, a. 10: Jejunium duplex est, scilicet Jejunium luctus, quod cum amaritudine peccatorum et præsentis vitæ miseria geritur; aliud est jejunium exultationis, quod cum spirituali jucunditate a carnibus vitiis et desideriis se abstrahit: quia gustato spiritu, despicitur omnis caro. — In istis ergo semper habitu sponsus præsens est, sed non semper actu: immo quandoque eis præsens est ut judex, cum sua peccata recogitant, vel quæ fecerunt, vel in quæ cadere possunt, nisi carnem cohibeant, et tunc competit jejunium mœroris. Aliquando est eis præsens actu ut sponsus, quando ejus dulcedine profunduntur, et tunc competit eis jejunium exultationis, non mœroris.

151. Mortificatio vocatur odium. Ita D. Thomas. Explicans illud Joan. XII: Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam; dicit sic: Id est, qui negat bona præsencia animæ suæ, et sustinet propter Deum quæ videntur mala in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam; Matth. V: Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, etc. Luc. XIII: Si quis venit ad me, et non odit patrem et matrem, adhuc autem et animam suam, etc. — Attendendum autem quod illud quod supra de grano frumenti dictum est, competit huic sententiæ; nam sicut Christus missus est in mundum quasi quoddam semen ad fructificandum, ita quicquid nobis temporaliter datur a Deo, non confertur nobis ut fructus, sed ut per illud ad fructum æternæ remunerationis perveniamus. Vita autem nostra est

quoddam temporale donum a Deo nobis collatum. Qui ergo eam propter Christum exponit, fructum multum affert. Hic ergo est qui odit animam suam, idest qui vitam suam exponit et seminat propter Christum in vitam æternam; Psal. cxxv: Eunt ibant et flevant mittentes semina sua; venientes autem venient cum exultatione. Et similiter qui divitias suas et alia bona quæ habet, exponit propter Christum et communicat aliis in vitam æternam; II. Cor. ix: Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. Hæc ille.